
 

 

0,0  
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 172 

din 16 aprilie 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 aprilie 2021 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 754 din 9.04.2021 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de vineri, 16 aprilie 2021,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 16 aprilie 2021, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 172/16.04.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 93/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU): „Zonă condominii 4 apartamente şi 

locuinţă individuală'' generat de imobilele identificate prin C.F. nr. 331778-Arad, CF nr. 

331779-Arad, CF nr. 331780-Arad, CF nr. 331781 - Arad amplasament: strada Măcieşului, nr. 

10-16, municipiul Arad, judeţul Arad – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 196/2021 privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor 

al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 182/2021 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 281/2019 privind aprobarea proiectului „Reconversia funcțională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecerea timpului liber” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările 

ulterioare– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 174/2021 privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 5 la 

Contractul de concesiune a Serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr. 

68575/1/11/2013 – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 172/2021 privind aprobarea modificării statului de funcții al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 141/2021 privind modificarea componenţei Consiliului Comunitar 

Consultativ al Direcţiei de Asistenţă Socială Arad – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 103/2021 ed.1 rev.1 privind constituirea Comisiei sociale de analiză a 

solicitărilor de locuinţe, de aprobare a schimburilor şi modificărilor de contracte pentru 

locuinţele aflate în proprietatea Statului Român/Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 173/2021 privind atestarea apartenenței la proprietatea publică a 

Municipiului Arad a imobilului situat în Municipiul Arad, înscris în C.F. nr. 334896 Arad – 

iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 176/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, str. Unirii. 14, parter – iniţiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 177/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 3, situat în Arad, B-dul Revoluției, nr. 92, parter – 

iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 181/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 10, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 92, parter – 

iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 180/2021 privind aprobarea actului adițional la contractul de 

transmitere în folosință gratuită nr.1/02.05.2018, încheiat cu Autoritatea Electorală 

Permanentă– iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 149/2021 privire la apartamentarea imobilului situat în Municipiul 

Arad, Str. Cuza Vodă, nr. 49- înscris în CF nr. 356853 Arad – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 183/2021 privind modificarea unei suprafețe de teren situat în 

Municipiul Arad, Zona Str. Obedenaru şi Str. Fulgerului–înscris în CF nr. 351041 Arad – 

iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 184/2021 privind atestarea apartenenţei la proprietatea municipiului 

Arad şi dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad, B-dul Revoluției, nr. 32-38, înscris în 

CF nr. 352124 Arad – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 185/2021 privind modificarea unei suprafețe de teren, situat în 

Municipiul Arad, la intersecția Străzii Feleacului și Calea Victoriei,  înscris în CF nr. 326917 

Arad – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 189/2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Extraordinară a 

Acționarilor al  S.C. Compania de Apă Arad S.A. – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 195/2021 privind rectificarea Hotărârii nr. 455/2020 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru amplasarea aparatelor de aer 



climatizat pe fațadele clădirilor din municipiul Arad în zona construită protejată, zona 

monumente protejate din ansamblul urban al Municipiului Arad, republicată conform 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 86 din 22 februarie 2021– iniţiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 197/2021 privind aprobarea plății cotizațiilor aferente anului 2021 către 

unele asociații și organisme la care Municipiul Arad deține calitatea de membru– iniţiativa 

primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 178/2021 privind aprobarea Situaţiilor Financiare ale Municipiului 

Arad la data de 31 decembrie 2020 – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 167/2021 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului 

Arad  – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 168/2021 privind adoptarea Bugetului General de Venituri si Cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2021 – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 190/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 22 februarie 2021- iniţiativa 

primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 191/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 22 februarie 2021- 

iniţiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 192/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 1 martie 2021- iniţiativa 

primarului 

26. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna martie 2021 şi principalele activităţi programate pentru luna 

aprilie 2021. 

27. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

28. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 
 

 





 

 

  

 

 

 

 


